令和７年度

飯 塚 市 公 営 企 業 会 計 補 正 予 算 書

（第２号）

（第２号）

飯塚市水道事業会計補正予算

飯塚市下水道事業会計補正予算

令和７年度

　　飯塚市水道事業会計補正予算（第２号）

議案第２号

（総則）
第１条 令和７年度飯塚市水道事業会計の補正予算(第２号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

（４） 主要な建設改良事業 改良事業費 千円

（資本的収入及び支出）

第３条

第１款 資本的収入

第１項 企業債

第２項 国庫補助金

第１款 資本的支出

第１項 改良事業費

（企業債）

第４条 　予算第６条に定めた起債の限度額を次のように改める。

令和８年１月２６日 提出

飯塚市長 武 井 政 一

　　　　　　　　　　　　　　　　　支　　　　　　　　出

2,150,165千円 306,032千円 2,456,197千円

1,254,264千円 306,032千円 1,560,296千円

62,664千円 59,493千円 122,157千円

　　　　　　　　　　　　　　　　　収　　　　　　　　入

884,761千円 207,393千円 1,092,154千円

522,000千円 147,900千円 669,900千円

　予算第４条本文括弧書きを｢(資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額１，３６
４，０４３千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額１０７，４０４千円、
減債積立金２６，６４４千円、過年度分損益勘定留保資金１，２２９，９９５千円で補てん
するものとする。）」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科目） （既決予定額） （補正予定額） （　　計　　）

1,560,296

令和７年度飯塚市水道事業会計補正予算（第２号）

第２条   令和７年度飯塚市水道事業会計予算(以下「予算」という。)第２条第４号を次のように改
める。

起債の目的 限度額
(千円）

起債の方法 利率 償還の方法

（補正前

証書借入
年4.00%
以内

毎年、半年賦元利均等償還又は元金の均
等償還とし据置期間、償還期間、償還期
限等については借入先の定める条件によ
るものとする。ただし、企業財政の都合
により据置期間及び償還期限を短縮し、
もしくは繰上げ償還又は低利に借換えす
ることができる。

522,000）

669,900水道事業

- 5 -

既決予定額 補正予定額 計

1 資本的収入
884,761 207,393 1,092,154

明細書のとおり

1 企業債
522,000 147,900 669,900

1 企業債
522,000 147,900 669,900

2 国庫補助金
62,664 59,493 122,157

1 国庫補助金
62,664 59,493 122,157

既決予定額 補正予定額 計

1 資本的支出
2,150,165 306,032 2,456,197

明細書のとおり

1 改良事業費
1,254,264 306,032 1,560,296

1 配水施設改良費
584,786 306,032 890,818

                              収　　　　　　　　　　　　　入                 (単位　千円）

支　　　　　　　　　  　　　出
款 項 目 備　　考

款 項 目 備　　考

資　本　的　収　入　及　び　支　出

令和７年度飯塚市水道事業会計補正予算実施計画

- 6 -

節 既決予定額 補正予定額 計

1 884,761 207,393 1,092,154

1 522,000 147,900 669,900

1 企業債 522,000 147,900 669,900

企業債 522,000 147,900 669,900

2 62,664 59,493 122,157

1 62,664 59,493 122,157

国庫補助金 62,664 59,493 122,157

節 既決予定額 補正予定額 計

1 2,150,165 306,032 2,456,197

1 1,254,264 306,032 1,560,296

1 584,786 306,032 890,818

工事請負費 584,786 282,779 867,565 目尾地区配水管布設替工事

松本１号線配水管布設替工事

負担金 0 23,253 23,253 阿恵地区配水管布設替工事負担金

令和７年度飯塚市水道事業会計補正予算明細書

資　本　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目 備　　　　　　考
                                 収　　　　　　　　　入             　　　　 （単位　千円）

資本的収入

企業債

水道事業債

国庫補助金

国庫補助金

資本的支出

改良事業費

配水施設改良費

58,898

58,418 新立岩～立岩地区配水管布設替
工事

款 項 目 備　　　　　　考
　　　　　  支　　　　　　　　　出

16,534 庄内元吉～大門地区配水管布設
替工事

54,648

47,640 芳雄町～立岩地区配水管布設替
工事

46,641 下三緒～上三緒地区配水管布設
替工事

- 7 -

令和７年度

飯塚市下水道事業会計補正予算（第２号）

（総則）

第１条

（業務の予定量）

第２条

（４） 主要な建設改良事業 施設改良費 千円

（資本的収入及び支出）

第３条

第１款 資本的収入

第１項 企業債

第２項 補助金

第１款 資本的支出

第１項 建設改良費

（企業債）

第４条 予算第６条に定めた起債の限度額を次のように改める。

）

（科目） （既決予定額） （補正予定額）

271,768千円

187,800千円

469,766千円 552,216千円

312,018千円

230,000千円

309,900

　令和７年度飯塚市下水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

議案第３号

  令和７年度飯塚市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条第４号を次のよう
に改める。

令和７年度飯塚市下水道事業会計補正予算（第２号）

収　　　　　　　　　入

（　　計　　）

  予算第４条本文括弧書きを「（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額８２７，
８０１千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額３７，３６５千円、減債積
立金５９，７５５千円、過年度分損益勘定留保資金７３０，６８１千円で補てんするものと
する。）」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

187,800

証書借入230,000

利率 償還の方法

飯塚市長 武 井 政 一

令和８年１月２６日 提出

公共下水道事業

(補正前 毎年、半年賦元利均等償還又は元金
の均等償還とし据置期間、償還期
間、償還期限等については借入先の
定める条件によるものとする。ただ
し、企業財政の都合により据置期間
及び償還期限を短縮し、もしくは繰
上げ償還又は低利に借換えすること
ができる。

年4.00%
以内

起債の目的
限度額
（千円）

起債の方法

支　　　　　　　　　出

1,251,967千円 1,380,017千円

545,439千円 673,489千円128,050千円

128,050千円

40,250千円

42,200千円

82,450千円

- 11 -

既決予定額 補正予定額 計

1 469,766 82,450 552,216 明細書のとおり

1 187,800 42,200 230,000

1 企業債 187,800 42,200 230,000

2 補助金 271,768 40,250 312,018

1 国庫補助金 140,055 40,250 180,305

既決予定額 補正予定額 計

1 1,251,967 128,050 1,380,017 明細書のとおり

1 545,439 128,050 673,489

2 施設改良費 181,850 128,050 309,900

令和７年度飯塚市下水道事業会計補正予算実施計画

資本的収入

資本的支出

款 項 目

資　本　的　収　入　及　び　支　出

款 項

建設改良費

備　　考

支　　　　　　　　　　　　　出
目 備　　考

企業債

                              収　　　　　　　　　　　　　入 （単位　千円）

- 12 -

（単位　千円）
節 既決予定額 補正予定額 計

1 469,766 82,450 552,216

1 187,800 42,200 230,000

1 187,800 42,200 230,000

企業債 187,800 42,200 230,000 公共下水道事業債

2 271,768 40,250 312,018

1 140,055 40,250 180,305

国庫補助金 140,055 40,250 180,305 社会資本整備総合交付金

節 既決予定額 補正予定額 計

1 1,251,967 128,050 1,380,017

1 545,439 128,050 673,489

2 181,850 128,050 309,900

委託料 10,850 110,560 121,410

工事請負費 171,000 17,490 188,490

資本的収入

款

企業債

52,550

8,200

令和７年度飯塚市下水道事業会計補正予算明細書

施設改良費

項

建設改良費

資本的支出

目款

項

資　本　的　収　入　及　び　支　出

　　　　　　　　　　　　　　　 　収　　　　　　　　　入

21,720

終末処理場建築設備改築調
査設計委託料

管路施設改築実施設計業務
委託料

ウォーターＰＰＰ導入支援
業務委託料

マンホール蓋取替工事

6,560

4,500

菰田東汚水幹線管渠改築工
事

管路施設耐震詳細診断調査
業務委託料

川島菰田汚水幹線管渠改築
工事

6,430

28,090

備　　　　　　考

国庫補助金

備　　　　　　考
　　　　　　　　　　　　　　　 　支　　　　　　　　　出

目

企業債

補助金

- 13 -